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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 217  date 11-5.2022

PER

PERCAKTIMIN E KERKESAVE DHE KRITEREVE Of DUHET
TE PLOTESOJNE STARTUP-ET DHE LEHTESUESIT
E STARTUP-EVE, ST DHE MIRATIMIN E PROCEDURAVE
DHE AFATEVE TE THIRRJES PER PERFITIMIN E GRANTEVE
DHE MASAVE MBESHTETESE

N¢ mbéshtetje t& nenit 100 t&¢ Kushtetutés dhe t& pikés 3, t& nenit 14, t&
ligjit nr.25, dat& 31.3.2022, “Pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e startup-eve”, me
propozimin e ministrit t& Shtetit pér Mbrojtjen e Sipé&rmarrjes, Késhilli i
Ministrave

VENDOSI:

L. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Ky vendim ka si objekt pércaktimin e rregullave pér mbéshtetjen me grant
1€ startup-eve dhe lehtésuesve t& startup-eve, té cilét zhvillojné projekte
inovative né fusha prioritare p&r zhvillimin e vendit, si:

a) Mbéshtetja e inovacionit né fusha prioritare pér zhvillimin e vendit;

b) Mbéshtetja e iniciativave q& kang impakt pozitiv mjedisor;

¢) Fugizimi i rinisé;

¢) Fuqizimi i vajzave dhe grave sipérmarrése;

d) Fugqizimi i pérfshirjes sociale, diversiteti dhe impakti social;

dh) Prioritete t& tjera, sipas urdhrit t& ministrit t& Shtetit pér Mbrojtjen e
Sipé&rmarrjes.



2. Nga kjo mbéshtetje me grant mund t& pérfitojng startup-et dhe lehtésuesit

€ startup-cve t€ vetédeklaruar né regjistrin elektronik, sipas nenit 11, té
ligjit nr.25, daté¢ 31.3.2022, “Pér mbéshtetien dhe zhvillimin e
startup-eve”.

3. Perfitimi i startup-eve ose lehtésuesve 18 startup-eve nga mbéshtetja e
programeve apo projekteve nga donatorét apo institucione financiare
kombétare dhe ndérkombétare pér mbulimin e shpenzimeve t& projektit,
té cilat jang kontribut i vets kérkuesit dhe nuk mbulohen nga ky grant, nuk
pérbén pengesé pér pérfitimin e grantit, pér t& nj&jtin projekt.

II. KERKESAT DHE KRITERET PiR PERFITIMIN E GRANTIT
1. Pérfitojné mbéshtetje me grant startup-t, sipas klasifikimit t& méposhtém:

a) Startup-et né fazén fillestare;
b) Startup-ct né fazén e rritjes;
¢) Startup-et né fazén e zgjerimit.

2. Mbéshteten me grant startup-et q€ plotésojné kriteret e méposhtme:

a) Startup-et n€ fazén fillestare, q& kané pérfunduar ose jané duke ndjekur
nj& program inkubimi/p&rshpejtimi;

b) Startup-et n€ fazén e rritjes, q& jané t& regjistruar né regjistrin tregtar
nga 0-1 vit;

c) Startup-etn€ fazén ¢ zgjerimit, q& jané t& regjistruar né regjistrin tregtar
nga 1-5 vite.

3. Akuvitetet e lejuara né projektet e startup-eve, qé do t& pérfitojné
mbé&shtetjen me grant ,pérfshijné, si mé poshté vijon:

a) Pjesémarrje né aktivitete, konkurse, panaire ndérkombétare;
b) Pjesémarrje n& programe ndérkombétare inkubimi deri né 3 (tre) muaj;
¢) Rritje aftésish/kapacitetesh teknike;
¢) Blerje makinerie dhe/ose pajisjeje pune;
d} Zhvillimi i tregtisé elektronike dhe/ose software;
dh) Patenta dhe licenca;
¢) Lénde e paré dhe ambalazhim/ctiketim produkti.

4. Pérfitojn€ mbéshtetje me grant lehtésucsit e startup-eve, sipas klasifikimit
té& méposhtém:



a) Akademia, e cila pérfshin universitetet publike dhe private;

b) Lehtésuesit, si inkubatorét dhe pérshpejtuesit;

¢) Hapé&sirat € punés, t& cilat pérfshijng ofruesit ¢ ambienteve dhe
pajisjeve t& punés;

¢) Bashkitg, pérveg Bashkisé sé Tiranés;

d) Organizuesit e eventeve;

dh) Arsimi parauniversitar, i cili pérfshin shkollat e mesme dhe shkollat

profesionale publike dhe private.

5. Mbéshteten me grant lehtésuesit ¢ startup-eve, qé plotésojné kriteret e
méposhtme:

a) Duhet & jeng persona fiziké ose juridiké t& regjistruar, pérfshiré dhe
organizatat jofitimprurése;

b) Kang fushg kryesore t& veprimtarisé sé tyre trajnimin, késhillimin ose
dhénien ¢ mbéshtetjes, népérmjet formave t& ndryshme né fushén e
inovacionit dhe/ose t& teknologjisé ose né fusha t& ngjashme me to;

c) Duhet t&¢ ken& pérvojé né ofrimin ¢ shérbimeve pér mbéshtetjen e
startup-cve, t€ cilat mund t& pérfshijné:

i. oftimin e ambienteve dhe hapésirave t& punés, duke mundésuar
regjistrimin € selive ligjore dhe ushtrimin ¢ veprimtarive t& biznesit
né favor t& startup-eve;

ii. ofrimin e mjeteve dhe pajisjeve t& punés, si dhe shérbimeve t&
biznesit, t¢ tilla si, zyra, ambiente dhe pajisje pune, kancelari,
shérbime interneti me bandé ultra t& gjer, furnizim me energji dhe
ujé;

iil. administrimin ose drejtimin nga persona me kompetenca dhe
nErvaiE nd hiznee dha i nnyvarinn-

"~ 1v. marrédhénie té rregullta me institucione t& arsimit t& larté, qendra
kérkimore-shkencore apo partner€ financiaré€, q& kryejné aktivitete
dhe projekte né lidhje me startup-et;

v. ofrimin € programeve t& inkubimit dhe/ose pérshpejtimit, duke
ofruar mentorim dhe késhillim, pér realizimin dhe zhvillimin e
ideve t& biznesit, trajnim nép&rmjet ekspertésh t& kualifikuar.

6. Aktivitetet e lejuara n& projektet ¢ lehtésuesve t& startup-eve, q& do t&
pérfitojn€ mbéshtetjen me grant, pérfshijng, si mé poshts vijon:

a) Infrastrukturé pér krijimin e¢ ambienteve dhe programeve (&
inkubatoréve;

b) Rritje kapacitetesh pér stafin e universiteteve;

¢) Hapésiré e pérbashkét pune, e mbyllur me sistem rezervimi on-line;



¢) Konkurse kombétare pér siartup-et (t& pérshkallézuar nga kombétarg
né ndérkombétarg);

d) Evente trajnimi/ndérgjegjésimi pér startup-et me shtrirje kombétare,
né bashk&punim me t& paktén njé partner ndérkombétar;

dh) Shérbime mbéshtetése, ekspertizé, shkémbim njohurish pér
startup-et nga eksperté ndérkombétaré;

¢) Evente ndérkombétare né hapésirén e pérbashkét t&é punds, me njé
audiencé me mé shumé se 100 (njéqind) persona;

f) Akademi inovacioni pér t€ rinjté dhe bizneset (njohjen me teknikat e
projektimit, gjenerimit t& ides&, teknologjité e reja dhe aplikimin e
tyre né biznes).

III. PROCEDURAT DHE AFATET PER PERFITIMIN E GRANTIT

1.

Kérkesa pér mbéshtetje me grant do t& kryhet on-line, népérmjet fages dhe
adresés elektronike t& ministrisé pérgjegjése pér sipérmarrjen.

Kérkesat i nénshtrohen procesit té vler&simit nga ana e komisionit t&
vler€simit, si¢ parashikohet né pikén 4, t& nenit 14, t& ligjit nr.25,

- daté& 31.3.2022, “Pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e startup-eve”.

. Miratimi i dhénies s& grantit merret me vendim t& Késhillit t&8 Ministrave,

pas propozimit nga ana e ministrit pérgjegjés pér sipérmarrjen t& vendimit
t€ komisionit t& vlerésimit, bazuar né pikén 7, t& nenit 14, t& ligjit nr.25,
daté 31.3.2022, “Pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e startup-eve”.

Projektet ¢ shpallura fituese duhet t& zbatohen né nje afat maksimal
5 (pes&)-mujor nga data e nénshkrimit t& marréveshjes sé fitimit t& grantit,

midis pérfituesit dhe ministrt néraieaide nér sindrmarrion

. Disbursimi i grantit pér projektet e shpallura fituese béhet deri né

3 késte, pas perfundimit t& periudhés s¢ mbylljes s& ¢do faze t& projektit,
kundrejt dorézimit t¢ faturés/ave t& shpenzimeve t& kryera dhe
dokumentacionit t& kérkuar, sipas procedurave dhe kritereve t& pércaktuara
né “Rregulloren e funksionimit grantit”.

IV. DISPOZITA Tk FUNDIT

1.

N¢€ ushtrimin e detyrave, sipas pércaktimeve té kétij vendimi, dhe t&
pikés 2, t€ nenit 7, t& ligjit nr.25, dat& 31.3.2022, “Pér mbéshtetjen dhe
zhvillimin ¢ startup-eve”, ministri pérgjegjés pér sipérmarrjen mbéshtetet
nga sekretariati teknik i Ké&shillit Ekonomik Kombétar.



2. Ngarkohen ministri pérgjegjés pér sipérmarrjen dhe sekretariati teknik i
Késhillit Ekonomik Kombétar pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né

Qi pas botimit n& “Fletoren zyrtare”.
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MINISTRIT TE SHTETIT PER MBROIJTIJEN E
SIPERMARRIES

KESHILLIT EKONOMIK KOMBETAR
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém




